
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205

E-mail: selecaoppgpsi@univasf.edu.br

Página 1 de 5

EDITAL PRPPGI Nº 22/2025
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO
ANO LETIVO 2026/ENTRADA 2026.1

PORTARIA Nº 012/2025/CGPS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO, RESULTADO PRELIMINAR E
CLASSIFICAÇÃO GERAL DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação em
Psicologia no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
2239/REITORIA/UNIVASF, de 28 de agosto de 2025 e em conformidade com as normas
estabelecidas pelo Edital PRPPGI Nº 22/2025, de 01 de setembro de 2025, RESOLVE:

1. INFORMAR que Resultado Final da Avaliação do Projeto de Pesquisa - Etapa 3 do
Processo Seletivo, permanece inalterado, conforme divulgado anteriormente.

2. TORNAR PÚBLICO o Resultado da Avaliação do Currículo (Prova de Títulos), o
Resultado Final Preliminar e a Classificação Geral do Processo Seletivo Discente para o
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Curso de Mestrado Acadêmico - Ano Letivo
2025/Entrada 2025.2, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, conforme
nominata em anexo, parte integrante desta Portaria.

3. INFORMAR que caberá recurso contra o resultado, desde que devidamente
fundamentado, justificados, utilizando o Formulário para Recurso (Anexo XII) e enviado para o
email selecaoppgpsi@univasf.edu.br até as 23h59min dia 09 de novembro de 2025, conforme
novo cronograma.

4. RESSALTAR que os candidatos que desejarem interpor recurso com base na Análise de
seu Currículo Lattes poderão solicitar o acesso à respectiva correção com o objetivo de
fundamentar adequadamente seu recurso. A solicitação deverá ser feita exclusivamente por e-
mail, encaminhada para o endereço eletrônico do Processo Seletivo dentro do prazo recursal
previsto no edital, impreterivelmente.

mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205

E-mail: selecaoppgpsi@univasf.edu.br

Página 2 de 5

5. Não serão aceitas solicitações fora do prazo estipulado, nem por outro meio que não o
especificado acima. A decisão dos Recursos Interpostos será publicada no endereço eletrônico
do PPGPSI https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi/cpgpsi/editais-e-selecoes conforme
cronograma apresentado.

6. O Resultado Final - Oficial será divulgado junto com o resultado dos recursos sobre a
Nota do Currículo; o Resultado Final Preliminar e a Classificação Geral do Processo Seletivo até
o dia 1º de dezembro, contra o qual não caberá mais interposição de recurso.

Petrolina/PE, 25 de novembro de 2025.

(ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO PPGPSI)
Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndula

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo

https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi/cpgpsi/editais-e-selecoes
mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205

E-mail: selecaoppgpsi@univasf.edu.br

Página 3 de 5

ANEXO À PORTARIA Nº 012/2025/CGPS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO, RESULTADO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO GERAL DO PROCESSO SELETIVO

CÓDIGO DE
IDENTIFICAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(NOTA I)

PROJETO DE
PESQUISA
(NOTA II)

CURRÍCULO
(NOTA III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) + (III x 0,2) ORIENTADOR CLASSIFICAÇÃO

26101 122.***.*** -99 AMPLA
CONCORRÊNCIA FALTOU ---- ---- ---- ---- ELIMINADO

26103 122.***.***-04 AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,20 8,25 2,66 6,61 DEBORA ALVES DE

AMORIM
2° Lugar

CLASSIFICADO

26105 111.***.***-38 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 6,50 8,50 0,46 5,89 CHRISTIAN VICHI 1° Lugar

CLASSIFICADO

26.106 008.***.***-78 AMPLA
CONCORRÊNCIA 5,50 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO

26107 868.***.***-26 AMPLA
CONCORRÊNCIA 5,50 8,80 2,86 5,96 JUNNIA MARIA

MOREIRA
5° Lugar

APROVADO

26108 055.***.***-61 AMPLA
CONCORRÊNCIA 5,80 8,50 0,00 5,45 CARLA FERNANADA F. R.

KURSANCEW
2° Lugar

CLASSIFICADO

26.110 117.***.***-59 AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,00 8,00 8,08 7,52 MARGARET OLINDA C.

LIRA
1° Lugar

CLASSIFICADO

26.111 113.***.***-90 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 8,90 9,00 0,76 7,30 CARLA FERNANADA F. R.

KURSANCEW
1° Lugar

CLASSIFICADO

26112 614.***.***-99 AMPLA 8,00 9,20 0,96 6,95 JUNNIA MARIA 3° Lugar

mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205

E-mail: selecaoppgpsi@univasf.edu.br

Página 4 de 5

CONCORRÊNCIA MOREIRA APROVADO

26.114 068.***.***-48 AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,50 7,60 0,79 6,69 JUNNIA MARIA

MOREIRA
4° Lugar

APROVADO

26119 075.***.***-85 AMPLA
CONCORRÊNCIA 10,00 9,30 5,89 8,97 LUCIVANDA

CAVALCANTE B. SOUZA
1° Lugar

CLASSIFICADO

26120 053.***.***-90 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS FALTOU ---- ---- ---- ---- ELIMINADO

26122 094.***.***-33 AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,00 9,80 10,00 9,44 SHIRLEY M. VIEIRA DE

MELO
2° Lugar

CLASSIFICADO

26123 032.***.***-84 AMPLA
CONCORRÊNCIA 10,00 9,08 0,61 7,85 DEBORA ALVES DE

AMORIM
1° Lugar

CLASSIFICADO

26.124 047.***.***-00 AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,50 9,60 5,63 7,76 JUNNIA MARIA

MOREIRA
2° Lugar

CLASSIFICADO

26.125 989.***.***-48 AMPLA
CONCORRÊNCIA 4,00 ---- ---- ---- ---- ELIMINADO

26.126 127.***.***-57 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 8,50 7,00 0,00 6,35 SHIRLEY M. VIEIRA DE

MELO
1° Lugar

CLASSIFICADO

26.127 075.***.***-77 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 9,00 10,00 4,48 8,40 MARCELO SILVA S.

RIBEIRO
1° Lugar

CLASSIFICADO

26128 704.***.***-54 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 8,50 7,00 0,00 6,35 JUNNIA MARIA

MOREIRA
1° Lugar

CLASSIFICADO

26134 076.***.***-22 AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,00 10,00 3,17 8,13 LUCIVANDA

CAVALCANTE B. SOUZA
2° Lugar

CLASSIFICADO

26135 093.***.***-33 POLÍTICAS
AFIRMATIVAS 7,40 5,50 ---- ---- ---- ELIMINADO

mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205

E-mail: selecaoppgpsi@univasf.edu.br

Página 5 de 5

FIM DA RELAÇÃO

26.136 079.***.***-66 AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,00 10,00 1,33 7,27 SHIRLEY M. VIEIRA DE

MELO
3° Lugar

APROVADO

26138 021.***.***-80 AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,50 8,90 0,79 7,08 DANIEL HENRIQUE P.

ESPÍNDULA
1° Lugar

CLASSIFICADO

26.141 108.***.***-11 AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,00 0,00 ---- ---- ---- ELIMINADO

mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br

